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АНОТАЦІЯ

Щур Н.В. Характеристика ізолятів Campylobacter spp., виділених від

свійських тварин в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філоcофії за галуззю

знань 21 – «Ветеринарна медицина», спеціальність 211 – «Ветеринарна

медицина». – Національний університет біоресурсів та природокористування

України, Київ, 2025.

Інфекції харчового походження становлять глобальну проблему для

охорони здоров’я в усьому світі. Харчові патогени є причиною численних

випадків захворювань і зумовлюють значні фінансові збитки. Останнім часом

особливої актуальності набули випадки бактеріального гастроентериту,

викликаного термофільними видами Campylobacter jejuni, Campylobacter coli та

Campylobacter lari. Ці бактерії є збудниками кампілобактеріозу –

найпоширенішого зоонозу в людини. За останніми звітними даними про

зоонози в Європейському Союзі (ЄС) «Єдине здоров’я 2023» зареєстровано

148 181 підтверджений випадок кампілобактеріозу людини, що склало 45,7

випадка на 100 000 осіб населення. У США щорічно реєструють близько 20

випадків на 100 000. За оцінками Європейського агентства з безпеки харчових

продуктів (EFSA) в ЄС обсяги фінансових втрат від наслідків інфекції

становлять 2,4 мільярда євро на рік, у США – 1,7 мільярда доларів. За даними

Всесвітньої організації охорони здоров’я (ВООЗ) Campylobacter відноситься до

високопріоритетних патогенів.

Велика кількість захворювань у тварин може мати абсолютно

безсимптомний перебіг. Особливо це характерно для кампілобактеріозу,

збудниками якого є види Campylobacter. Класичні знання про капілобактерії як

коменсальні мікроорганізми кишківника ссавців та птахів, останнім часом

потребують перегляду з кількох причин. З одного боку суттєво зросли

показники статистики з ізоляції кампілобактерій з організмів молодняку

(курчат, поросят, ягнят і телят) з ознаками ентериту. З іншого боку, причиною
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такої патології серед свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, індиків

та курей-бройлерів) у світовій ветеринарній практиці визначені два види –

Campylobacter jejuni та Campylobacter coli. Поширеність кампілобактерій у

свійських тварин в Україні та їх властивості є недостатньо вивченими.

Питання моніторингу в концепції «Єдине здоров’я» щодо ураження

птахів і тварин кампілобактеріями та вивчення їх чутливості до антимікробних

препаратів лишається в Україні відкритим. Відсутність нормативного

регулювання, проблеми з експериментальним відтворенням штучних умов

культивування та вимогливість Campylobacter до поживних середовищ, висока

собівартість робіт та матеріалів для лабораторної діагностики зумовило хибну

та небезпечну другорядність патогенних кампілобактерій в групі збудників

харчових зоонозів.

Дисертаційна робота присвячена вивченню поширення, особливостей

ураження поголів’я свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-

бройлерів та індиків), видової приналежності, біологічних властивостей та

методам виділення і збереження ізолятів бактерій роду Campylobacter в Україні.

У дисертаційній роботі висвітлено результати досліджень щодо індикації

кампілобактерій згідно з ISO 10272-1:2017, культурально-морфологічних та

біохімічних властивостей бактерій роду Campylobacter, виділених зі зразків

біологічного матеріалу свійських тварин і дітей (у співпраці з фахівцями

бактеріологічної лабораторії Комунального некомерційного підприємства

«Міська клінічна лікарня № 9» Дніпровської міської ради) за гострих кишкових

інфекцій (ГКІ). Вивчено чутливість виділених ізолятів до антибактеріальних

препаратів відповідно до стандартів чутливості Європейського комітету з

визначення чутливості до антибактеріальних препаратів (EUCAST).

Досліджено щільність і структуру сформованої біоплівки в ізолятів

Campylobacter за різних температурних умов. Проведено молекулярно-

генетичні дослідження з метою виявлення токсино-синтезувальної здатності

Campylobacter. Проведено повне секвенування геному ізолятів Campylobacter

coli та Campylobacter jejuni, для вивчення генів резистентності та патогенності.

З’ясовано ефективність застосування поживних середовищ у процесі
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виявлення, ізоляції, збереження та відтворення властивостей Campylobacter spp.

після кріоконсервації та ліофілізації. Підібрано оптимальний режим

довготермінового зберігання за низьких температур.

Зроблено аналіз результатів планових досліджень щодо протимікробної

резистентності зоонозних та коменсальних бактерій у ветеринарній медицині за

2021 рік, які проведені відповідно до основних положень «Глобальної стратегії

ВООЗ з стримування стійкості до антимікробних препаратів», Державної

стратегії, схваленої Урядом України, у рамкам реалізації державної політики

щодо стримування розвитку резистентності до протимікробних препаратів та

зменшення ризиків формування і поширення антибіотикорезистентних штамів

у тваринництві. Під час планових досліджень вивчено зразки вмістимого

лігатурованих сліпих кишок від великої рогатої худоби, свиней, курей-

бройлерів та індиків (n=2120), у результаті чого виділено та частково

ідентифіковано 21,1% (448) коменсальних і зоонозних мікроорганізмів, з яких:

Escherichia coli – 7,9% (169), Salmonella spp. – 0,9% (19), Enterococcus faecium –

2,7% (57), Enterococcus faecalis – 8,0% (170) та Campylobacter spp. – 1,6% (33).

Серед ізолятів Campylobacter spp. виявлено полі/мультирезистентні – 42,4%

(14), резистентні до 1 – 2 груп антибіотиків – 45,5% (15), чутливі – 12,1% (4).

Встановлено географічне поширення Campylobacter spp. у господарствах

Дніпропетровської, Львівської, Черкаської, Чернігівської, Херсонської та

Хмельницької областей. Відсоток ураження курей-бройлерів сягав 3,5%

(26/746), свиней – 0,3% (2/691) та великої рогатої худоби – 0,9% (5/581). При

цьому досліджені ізоляти мали резистентність до ципрофлоксацину в 54,5%

(18/33) випадків, еритроміцину – 60,6% (20/33) та тетрацикліну – 75,8% (25/33).

На підставі договору № 89 про співробітництво та організацію

взаємовідносин, укладеного між Національним університетом біоресурсів і

природокористування України та Комунальним некомерційним підприємством

«Міська клінічна лікарня № 9» Дніпровської міської ради, проаналізовано звітні

дані за період з 2020 по 2023 роки щодо видової приналежності та чутливості

до антибактеріальних препаратів (АБП) ізолятів Campylobacter spp., виділених

від дітей за ГКІ. Встановлено, що серед 293 виділених ізолятів Campylobacter
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jejuni має найбільше представництво – 55,3% (162/293). Менш чисельним є

Campylobacter coli – 37,2% (109/293) та відповідно Campylobacter lari – 7,5%

(22/293). Виявлено, що Campylobacter spp. значною мірою були резистентними

до фторхінолонів 83,3% (244/293), тетрациклінів 53,6% (157/293) та макролідів

11,6% (34/293). Найвищу стійкість до ципрофлоксацину мали ізоляти

Campylobacter lari – 100,0% (22/22) та Campylobacter jejuni – 84,6% (137/162),

ізоляти Campylobacter coli проявили найвищу стійкість до макролідів – 16,5%

(18/109). Усього виявлено чутливих до АБП – 8,9% (26) ізолятів Campylobacter

spp., монорезистентних (до 1 – 2 груп антибіотиків) – 87,0% (255) та

мультирезистентних – 4,1% (12).

Відповідно до науково-дослідної тематики (номер державної реєстрації

0123U102336) «Біологічні властивості та етіологічна роль кампілобактерій у

виникненні харчових токсикоінфекцій в Україні» та ініціативної тематики

(державна реєстрація № 0118U100594) «Розробка нових та вдосконалення

існуючих підходів, методів та засобів моніторингу, оцінки ризику,

прогнозування, діагностики, лікування та профілактики хвороб тварин»

проведено дослідження щодо виявлення збудників кампілобактеріозу серед

поголів’я свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-бройлерів та

індиків). Протягом травня – вересня 2023 року шляхом рандомної вибірки на

забійних пунктах Вінницької, Волинської, Київської та Черкаської областей

було відібрано зразки (n=138) вмістимого лігатурованих сліпих кишок від

курей-бройлерів (n=76), індиків (n=30), свиней (n=20) та великої рогатої худоби

(n=12). У результаті досліджень виділено 33 ізоляти Campylobacter spp., що

становить 23,9% ураження. Рівень інфікування курей-бройлерів

кампілобактеріями становив 26,3%, індиків – 3,33%, свиней – 55,0%, великої

рогатої худоби – 8,33%. Визначено види ізолятів: Campylobacter coli – 75,8% та

Campylobacter jejuni – 24,2%, причому серед курей-бройлерів 70% ізолятів

ідентифіковані як Campylobacter coli. Більшість виділених ізолятів від тварин

та птахів виявили резистентність до ципрофлоксацину 72,7% (24/33) та

тетрацикліну 60,6% (20/33). Усього виявлено чутливих до АБП – 9,1% (3)
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ізоляти Campylobacter spp., монорезистентних – 78,8% (26) та

мультирезистентних – 12,1% (4).

Досліджена здатність кампілобактерій формувати біоплівки різної

щільності та структури за різних температур культивування. Встановлено, що

за аеробних умов здатність Campylobacter до біоплівкоутворення збільшується

порівняно з мікроаеробними умовами. Рівень експерсії полісахаридів біоплівки

при температурі 37ºС за аеробних умов достовірно підвищувався, що свідчить

про утворення захисного бар’єру проти кисню та сприяє потовщенню

біоплівки. Підвищений рівень утворення біоплівки в аеробних умовах є

адаптацією, що дозволяє виживати Campylobacter в атмосферних умовах та має

значення для передачі людям через харчовий ланцюг.

Встановлено наявність у досліджуваних кампілобактерій (4 ізоляти від

курей-бройлерів) детермінант патогенності – гена cdtA, що входить до тріади

генів (cdtA, cdtВ і cdtС), необхідних для синтезу активного трійчастого

голотоксину, який зумовлює повну клітинну токсичність. Присутність цього

гена підтверджує наявність токсинотвірної здатності в Campylobacter.

Встановлено за секвенування повного геному наявність у досліджуваних

кампілобактерій (ізолят Campylobacter coli від курей-бройлерів та

Campylobacter jejuni від індиків) фактори патогенності та детермінанти

антимікробної резистентності (АМР), включаючи мультирезистентні помпи,

які можуть впливати на стійкість до фторхінолонів, макролідів та

аміноглікозидів. Секвенування повного геному дозволило вивчити генетичні

послідовності отриманих нами ізолятів та порівняти з послідовностями відомих

штамів. Геном Campylobacter coli, виділений від курей-бройлера, подібний з

референтним штамом Campylobacter coli OR12 (GenBank accession

CP013733.1), стійким до колонізації та аеротолерантним штамом, ізольованим

з птахофабрики. Геном Campylobacter jejuni тісно пов’язаний зі штамом

Campylobacter jejuni subsp. jejuni NCTC 11168 (GenBank accession

SZUC00000000.1; ATCC 700819), виділеним з організму людини і визнаним

еталонним штамом.
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Встановлено, що ліофілізація та кріоконсервація є найбільш дієвими

прийомами для довгострокового зберігання Campylobacter. Створена колекція

ізолятів Campylobacter spp. для вивчення молекулярно-генетичних і

біологічних властивостей, а також як музейні зразки (для вивчення еволюції

ізолятів з плином часу). Ліофілізація забезпечує високий рівень життєздатності

культур протягом кількох років, тоді як для заморожування за температури -70

± 5°С потрібне постійне безперебійне надходження електроенергії для

забезпечення стабільної роботи низькотемпературного морозильника.

Виявлено, що при зберіганні ліофілізованих ізолятів кампілобактерій за

температури -18°С ± 2°С протягом 12 місяців Campylobacter втратив 0,15%

життєздатних мікробних клітин від початкового стану. Таким чином, найбільш

придатним методом тривалого зберігання ізолятів Campylobacter у нашому

дослідженні визнано ліофілізацію.

Ключові слова: бактеріальні зоонози, харчові патогени, антимікробна

резистентність, макроліди, фторхінолони, свійські тварини, бактеріологія,

ізоляти, Campylobacter spp., Campylobacter coli, Campylobacter jejuni, видова

ідентифікація, індикація, живильні середовища, біоплівка, повногеномне

секвенування, колекція культур.

ANNOTATION

Shchur N.V. Characterisation of Campylobacter spp. isolates from domestic

animals in Ukraine. Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

21 ‘Veterinary Medicine’, speciality 211 ‘Veterinary Medicine.’ - National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

Foodborne infections are a global public health concern worldwide. Foodborne

pathogens cause numerous cases of illness and cause significant financial losses.

Recently, cases of bacterial gastroenteritis caused by thermophilic Campylobacter

jejuni, Campylobacter coli and Campylobacter lari have become particularly

relevant. These bacteria are the causative agents of campylobacteriosis, the most
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common zoonotic disease in humans. According to the latest zoonotic reporting data

in the European Union (EU), One Health 2023, 148,181 confirmed cases of human


[…]


REFERENCE 1 (bases 1 to 4)

AUTHORS Halka,I., Shchur,N., Bortz,E., Madyhra,S., Nedosekov,V.,

Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Complete Genome Sequences of Antimicrobial Resistant

Campylobacter

coli and C. jejuni, Isolated from Poultry in Ukraine

JOURNAL Unpublished

REFERENCE 2 (bases 1 to 4)

AUTHORS Halka,I., Shchur,N., Bortz,E., Madyhra,S., Nedosekov,V.,

Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Direct Submission

JOURNAL Submitted (28-JUN-2024) Institute of Arctic Biology, University

of

Alaska Fairbanks, 2140 Koyukuk Dr., Fairbanks, AK 99775, USA

COMMENT The Campylobacter coli whole genome shotgun (WGS) project has

the

project accession JBEWFL000000000. This version of the project

(01) has the accession number JBEWFL010000000, and consists of

sequences JBEWFL010000001-JBEWFL010000004.

The annotation was added by the NCBI Prokaryotic Genome

Annotation

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/JBEWFL000000000#goto2754286085_0
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/bioproject/PRJNA1129571
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/biosample/SAMN42162033
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=195
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 Pipeline (PGAP). Information about PGAP can be found here:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/

##Genome-Assembly-Data-START##

Assembly Date :: 11-FEB-2024

Assembly Method :: flye v. 2.9.3

Genome Representation :: Full

Expected Final Version :: No

Genome Coverage :: 915x

Sequencing Technology :: Oxford Nanopore GridION

##Genome-Assembly-Data-END##

##Genome-Annotation-Data-START##

Annotation Provider :: NCBI

Annotation Date :: 07/01/2024 15:17:11

Annotation Pipeline :: NCBI Prokaryotic Genome

Annotation Pipeline (PGAP)

Annotation Method :: Best-placed reference

protein

set; GeneMarkS-2+

Annotation Software revision :: 6.7

Features Annotated :: Gene; CDS; rRNA; tRNA;

ncRNA

Genes (total) :: 1,790

CDSs (total) :: 1,720

Genes (coding) :: 1,637

CDSs (with protein) :: 1,637

Genes (RNA) :: 70

rRNAs :: 4, 6, 7 (5S, 16S, 23S)

complete rRNAs :: 4, 4, 4 (5S, 16S, 23S)

partial rRNAs :: 2, 3 (16S, 23S)

tRNAs :: 50

ncRNAs :: 3

Pseudo Genes (total) :: 83

CDSs (without protein) :: 83

Pseudo Genes (ambiguous residues) :: 0 of 83

Pseudo Genes (frameshifted) :: 75 of 83

Pseudo Genes (incomplete) :: 9 of 83

Pseudo Genes (internal stop) :: 3 of 83

Pseudo Genes (multiple problems) :: 4 of 83

##Genome-Annotation-Data-END##

FEATURES Location/Qualifiers

source 1..4

/organism="Campylobacter coli"

/mol_type="genomic DNA"

/strain="ChP2023"

/isolation_source="broiler chicken cecum"

/db_xref="taxon:195"

/geo_loc_name="Ukraine: Cherkasy"

/lat_lon="49.4444 N 32.0598 E"

/collection_date="2023-05"

/collected_by="Ihor Halka, NGO One Health Institute,

Kharkiv, Ukraine"

WGS JBEWFL010000001-JBEWFL010000004

//

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=195
https://www.google.com/maps/place/49.4444+32.0598
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Traces/wgs/JBEWFL01?display=contigs
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Campylobacter jejuni strain KF2023, whole genome shotgun sequencing

project

GenBank: JBEWFM000000000.1
Go to:

LOCUS JBEWFM010000000 9 rc DNA linear BCT 06-JUL-

2024

DEFINITION Campylobacter jejuni strain KF2023, whole genome shotgun

sequencing

project.

ACCESSION JBEWFM000000000

VERSION JBEWFM000000000.1

DBLINK BioProject: PRJNA1129571

BioSample: SAMN42162034

KEYWORDS WGS.

SOURCE Campylobacter jejuni

ORGANISM Campylobacter jejuni

Bacteria; Pseudomonadati; Campylobacterota;

Epsilonproteobacteria;

Campylobacterales; Campylobacteraceae; Campylobacter.

REFERENCE 1 (bases 1 to 9)

AUTHORS Halka,I., Shchur,N., Bortz,E., Madyhra,S., Nedosekov,V.,

Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Complete Genome Sequences of Antimicrobial Resistant

Campylobacter

coli and C. jejuni, Isolated from Poultry in Ukraine

JOURNAL Unpublished

REFERENCE 2 (bases 1 to 9)

AUTHORS Halka,I., Shchur,N., Bortz,E., Madyhra,S., Nedosekov,V.,

Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Direct Submission

JOURNAL Submitted (28-JUN-2024) Institute of Arctic Biology, University

of

Alaska Fairbanks, 2140 Koyukuk Dr., Fairbanks, AK 99775, USA

COMMENT The Campylobacter jejuni whole genome shotgun (WGS) project has

the

project accession JBEWFM000000000. This version of the project

(01) has the accession number JBEWFM010000000, and consists of

sequences JBEWFM010000001-JBEWFM010000009.

The annotation was added by the NCBI Prokaryotic Genome

Annotation

Pipeline (PGAP). Information about PGAP can be found here:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/

##Genome-Assembly-Data-START##

Assembly Date :: 11-FEB-2024

Assembly Method :: flye v. 2.9.3

Genome Representation :: Full

Expected Final Version :: No

Genome Coverage :: 386x

Sequencing Technology :: Oxford Nanopore GridION

##Genome-Assembly-Data-END##

##Genome-Annotation-Data-START##

Annotation Provider :: NCBI

Annotation Date :: 07/01/2024 15:22:23

Annotation Pipeline :: NCBI Prokaryotic Genome

Annotation Pipeline (PGAP)

Annotation Method :: Best-placed reference

protein

set; GeneMarkS-2+

Annotation Software revision :: 6.7

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/2754286065#goto2754286065_0
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/bioproject/PRJNA1129571
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/biosample/SAMN42162034
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=197
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/
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 Features Annotated :: Gene; CDS; rRNA; tRNA;

ncRNA

Genes (total) :: 1,833

CDSs (total) :: 1,770

Genes (coding) :: 1,663

CDSs (with protein) :: 1,663

Genes (RNA) :: 63

rRNAs :: 2, 5, 5 (5S, 16S, 23S)

complete rRNAs :: 2, 4, 3 (5S, 16S, 23S)

partial rRNAs :: 1, 2 (16S, 23S)

tRNAs :: 48

ncRNAs :: 3

Pseudo Genes (total) :: 107

CDSs (without protein) :: 107

Pseudo Genes (ambiguous residues) :: 0 of 107

Pseudo Genes (frameshifted) :: 89 of 107

Pseudo Genes (incomplete) :: 21 of 107

Pseudo Genes (internal stop) :: 18 of 107

Pseudo Genes (multiple problems) :: 19 of 107

##Genome-Annotation-Data-END##

FEATURES Location/Qualifiers

source 1..9

/organism="Campylobacter jejuni"

/mol_type="genomic DNA"

/strain="KF2023"

/isolation_source="turkey cecum"

/db_xref="taxon:197"

/geo_loc_name="Ukraine: Kyiv"

/lat_lon="50.0530 N 30.7667 E"

/collection_date="2023-06"

/collected_by="Ihor Halka, NGO One Health Institute,

Kharkiv, Ukraine"

WGS JBEWFM010000001-JBEWFM010000009

//

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=197
https://www.google.com/maps/place/50.0530+30.7667
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Traces/wgs/JBEWFM01?display=contigs

207

(Додаток 3)
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(Додаток 4)
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(Додаток 5)
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(Додаток 6)
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