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доцента кафедри ветеринарної епідеміології та охорони здоров’я тварин Національного

університету біоресурсів і природокористування України, кандидата ветеринарних наук,

доцента Віктора ШЕВЧУКА на дисертацію Наталії ЩУР на тему: «Характеристика

ізолятів Campylobacter spp., виділених від свійських тварин в Україні», подану

на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина»

галузі знань 21 «Ветеринарна медицина»

Актуальність обраної теми. Дисертацію Наталії Щур присвячено вивченню

мікробіологічних властивостей і молекулярно-генетичних характеристик ізолятів

Campylobacter spp., виділених від свійських тварин в Україні, а також визначення

їх антимікробної резистентності, що є актуальним, оскільки кампілобактеріоз є важливою

зоонозною інфекцією і за даними Всесвітньої організації охорони здоров’я (ВООЗ) збудник

захворювання відноситься до високопріоритетних патогенів.

Нарада експертів ФАО/ВООЗ ще у 2002 році відмічала залежність між поширеністю

Campylobacter у стадах птахів та ймовірністю кампілобактеріозу людини. Уже в 2023 році

аналогічна спільна нарада експертів ФАО/ВООЗ щодо контролю поширення деяких видів

Campylobacter при вирощуванні курей-бройлерів запропонувала комплексний підхід,

починаючи від заходів біобезпеки на первинному виробництві до належної гігієнічної

практики (GHP) під час переробки.

Про актуальність дисертаційного дослідження вказує і той факт, що в Європейському

Союзі кампілобактеріоз в останні два десятиліття є найпоширенішою кишковою інфекцією

людей. Так за даними Європейського агентства з безпеки харчових продуктів (EFSA)

в 2022 році кількість підтверджених випадків кампілобактеріозу склала 43,1 випадок

на 100 000 осіб населення. Водночас за даними ЦГЗ МОЗ України середньорічний показник

захворюванності на кампілобактеріоз з 2016 по 2024 рік становить на рівні 0,33 випадки

на 100 000 осіб населення. Ці дані вказують на недостатній рівень діагностики

кампілобактеріозу в Україні, а також відсутність обов’язкових досліджень для детекції

Campylobacter як мікробіологічного показника безпечності харчових продуктів. Проблемними

питаннями є також складність технічного відтворення умов культивування, висока вартість

діагностичної роботи, відсутність даних щодо позитивних випадків кампілобактеріозу

у звітах лабораторій Держпродспоживслужби України.

Враховуючи вищезазначене, вивчення поширення кампілобактеріозу серед свійських

тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-бройлерів та індиків) в Україні, а також

дослідження мікробіологічних властивостей та молекулярно-генетичних характеристик

ізолятів Campylobacter є надзвичайно цінним та актуальними для сьогодення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація Наталії

Щур виконувалася на кафедрі ветеринарної епідеміології та охорони здоров’я тварин

Національного університету біоресурсів і природокористування України як частина

науково-дослідної роботи «Біологічні властивості та етіологічна роль кампілобактерій

у виникненні харчових токсикоінфекцій в Україні» (номер державної реєстрації 0123U102336,

2023–2025 рр.), а також в науково-дослідному бактеріологічному відділі Державного

науково-дослідного інституту з лабораторної діагностики і ветеринарно-санітарної

експертизи відповідно до науково-дослідних тематик «Оцінка ступеню поширення

антибіотикорезистентності у збудників бактеріальних зоонозів в Україні» (номер державної

реєстрації 0118U100599, 2019–2028 рр.) та «Розробка нових та вдосконалення існуючих

підходів, методів та засобів моніторингу, оцінки ризику, прогнозування, діагностики,

лікування та профілактики хвороб тварин» (номер державної реєстрації 0118U100594,

2019–2028 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Метою роботи є дослідити поширення

кампілобактеріозу серед свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-бройлерів

та індиків) в Україні, вивчити мікробіологічні властивості та молекулярногенетичну

характеристику ізолятів Campylobacter jejuni / Campylobacter coli та визначити

їх антимікробну резистентність. Для досягнення поставленої мети роботи було передбачено

виконання аспіранткою наступних завдань: встановити поширення та видовий склад бактерій

роду Campylobacter серед свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-бройлерів

та індиків); визначити антимікробну резистентність отриманих ізолятів; удосконалити

схеми мікробіологічної діагностики Campylobacter spp. з використанням різних за складом

живильних середовищ; дослідити культурально-морфологічні властивості виділених ізолятів

Campylobacter spp.; створити колекцію культур Campylobacter spp. для дослідження

їх властивостей; дослідити рівень біоплівкоутворювальних властивостей ізолятів

Campylobacter jejuni та Campylobacter coli; провести молекулярно-генетичні дослідження

для виявлення детермінант патогенності та резистентності до антибактеріальних препаратів.

Дисертація Наталії Щур виконана згідно вимог і з використанням достатньої

кількості біоматеріалу та підготовлена на основі власних експериментальних досліджень,

які проведено методично правильно з використанням епізоотологічних (обстеження

та аналіз), бактеріологічних (бактеріологічний посів вмістимого лігатурованих сліпих кишок

на культуральні середовища, інкубація посіву, мікроскопія та ідентифікація мікроорганізмів

методом MALDI-TOF MS, визначення щільності утвореної біоплівки та її складу, визначення

чутливості до антибіотиків), молекулярно-генетичних (ПЛР, повногеномне секвенування),

статистичних (обробка цифрових показників результатів) методів досліджень. Експерименти,

виконані дисертанткою, проведено з дотриманням сучасних норм біологічної безпеки

та принципів біоетики. Використані у дисертації методики відповідають завданням,

поставленим перед дисертанткою і дають можливість провести дослідження з використанням

сучасних методів на високому науковому рівні. Висновки наукової роботи, пропозиції

виробництву повністю обґрунтовані і відповідають отриманим результатам власних

досліджень.

Наукова новизна та практичне значення дисертаційного дослідження. Дисертація

Наталії Щур має очевидну наукову новизну і практичну цінність оскільки, завдяки отриманим

даним з поширення та видової приналежності Campylobacter, виділених від свійських тварин,

вперше встановлено природно-географічні зони неблагополуччя щодо кампілобактеріозу

на території України. Одержані дисертанткою результати поглиблюють сучасні знання

про біологічні властивості мікроаеробних бактерій роду Campylobacter, збудників

кампілобактеріозу. Зокрема встановлено, що досліджені бактерії роду Campylobacter мають

здатність до утворення біоплівок за стресових умов, а також встановлено їх фенотипічну

та генотипічну антимікробну резистентність.

Для потреб лабораторної діагностики та біотехнології авторкою дисертації виділено

від курей-бройлерів та задепоновано в Депозитарії Державного науково-дослідного

контрольного інституту біотехнології і штамів мікроорганізмів штам Campylobacter jejuni,

який володіє здатністю до утворення щільної біоплівки та резистентністю до фторхінолонів,

макролідів та тетрациклінів. Розроблені Наталією Щур «Науково-практичні рекомендації

з бактеріологічної діагностики кампілобактеріозу тварин та птахів» стануть в нагоді фахівцям

державних лабораторій Держпродспоживслужби України.

Достовірність наукових досліджень. Достовірність результатів досліджень

забезпечена методологічним обґрунтуванням вихідних позицій дослідження; системним

аналізом теоретичного та емпіричного матеріалу: застосуванням комплексу методів,

адекватних об’єкту, предмету, меті та завданням дослідження; застосуванням кількісного

і якісного аналізу досліджуваних даних; репрезентативністю вибірки для експериментальної

роботи; позитивними результатами статистичної обробки даних та впровадження результатів

дослідження в практику роботи закладів вищої освіти та у виробництво.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації викладено у 17 наукових працях, з яких 3 статті у наукових виданнях,

включених до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та Web of Science Core

Collection, 2 статті у наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових

фахових видань України, стаття у науковому виданні, включених до категорії «Б» Переліку

наукових фахових видань України, 11 тез наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося відповідно

до наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» № 40 від 12.01.2017 року (зі змінами).

Дисертацію викладено на 212 сторінках. Робота складається з анотацій українською

і англійською мовами, вступу, огляду літератури, матеріалів та методів досліджень,

результатів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків,

пропозицій виробництву, списку використаних джерел, додатків. Список використаної

літератури налічує 322 джерела, з них 266 латиницею. Дисертацію ілюстровано 29 таблицями

та 28 рисунками.

У розділі «Вступ» обґрунтовано актуальність досліджень; наведено зв’язок роботи

з науковими програмами, планами, темами; сформульовано мету, об’єкт, предмет досліджень

та завдання, що використовуються в роботі; описано методи досліджень; окреслено наукову

новизну одержаних результатів; практичне значення отриманих результатів; представлено

інформацію щодо особистого внеску здобувачки, апробації результатів дисертації

та публікацій, структури та обсягу роботи.

У розділі «Огляд літератури» описано епізоотологічні особливості кампілабекторіозу;

наведено номенклатуру, таксономія та класифікацію кампілобактерій; відображено

морфологічні, культуральні, біохімічні і патогенні властивості та антигенні характеристики

кампілобактерій; представлено методи лабораторної діагностики, отримання чистої культури

та ідентифікації кампілобактерій.

У розділі «Вибір напрямів досліджень. Матеріали та методи досліджень» описано

методологічні аспекти проведення дисертаційного дослідження: дизайн досліджень, методи

відбору проб і підготовку їх до аналізу, методи виконання досліджень та статистичної

обробки результатів, методику виявлення генів патогенності у ізолятів Campylobacter jejuni.

У розділі «Власні дослідження» представлено результати досліджень: особливостей

епізоотології кампілобактеріозу в Україні; видів Campylobacter виділених від великої рогатої

худоби, свиней та птиці; вивчення взаємозв’язку поширення кампілобактерій та гострих

кишкових інфекцій у дітей; тестування та визначення ефективності методів отримання

чистої культури кампілобактерій; створення колекції ізолятів термофільних кампілобактерій

та вивчення біоплівкоутворення серед них; визначення факторів, що обумовлюють

патогенність кампілобактерій.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів досліджень» проаналізовано

та узагальнено отримані результати власних досліджень.

Висновки за результатами досліджень належним чином представлено та обґрунтовано.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної

доброчесності.

Виконана робота має наукову цінність, однак є деякі зауваження та побажання:

1. У пункті 1.2.3 «Антигенні характеристики та патогенні властивості бактерій роду

Campylobacter» описано будову джгутиків та капсули кампілобактерій, які доцільно було

б навести в пункті 1.1.1 «Морфологічні властивості кампілобактерій».

2. У таблиці 3.1 «Результати бактеріологічних досліджень біологічного матеріалу

на виявлення збудників кампілобактеріозу» відсутні дані бактеріологічних досліджень

за 2018 рік. З чим це пов’язано?

3. Чому у таблиці 3.4 «Випадки кампілобактеріозу за 9 місяців 2023 та 2024 років

в розрізі областей» відсутні дані по ряду областей (Закарпатська, Чернівецька, Рівненська

та ін.)?

4. У таблиці 3.6 «Кількість зразків, які надійшли на дослідження в розрізі областей»

не вказано, в якому році надходили зразки і проводилися дослідження.

5. Таблиці 3.6, 3.7 та 3.8 не містять результатів досліджень, тому доцільно було

б їх презентувати не в розділі 3 «Результати власних досліджень», а в розділі 2 «Вибір

напрямів досліджень. Матеріали та методи досліджень»

6. На с. 86 в другому абзаці вказано: «В ході планових досліджень нами виділено

5 ізолятів Campylobacter spp., що становить 0,9 % ураження. Більшість ізолятів отримано

від особистих селянських господарств, що вказує на значну циркуляцію кампілобактерій

в довкіллі». Виділення такої невеликої кількості ізолятів не свідчить про «значну» циркуляцію

кампілобактерій.

7. Рисунки 3.14–3.17, 3.26 та 3.27 доцільно було б розмістити в додатках.

8. На с. 146 у 2 абзаці наведено результати досліджень О. Паньківської, але в списку

використаних джерел літератури такий автор відсутній.

9. У розділ «Висновки» у висновку № 1 відсутні дані щодо виділення кампілобактерій

в індиків.

10. У тексті трапляються граматичні, синтаксичні та стилістичні помилки.

Загальний висновок. Дисертація Наталії Щур на тему: «Характеристика ізолятів

Campylobacter spp., виділених від свійських тварин в Україні» є завершеною науковою

роботою, виконаною самостійно. Наукові положення, висновки і рекомендації

характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним значенням, достатньо

обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає меті і поставленим завданням та повністю

розкриває тему, за якою виконувалася робота. За змістом і оформленням дисертація

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Щур Наталія

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 211 «Ветеринарна

медицина» галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».

Рецензент доцент кафедри ветеринарної епідеміології та охорони здоров’я тварин

Національного університету біоресурсів і природокористування України, кандидат

ветеринарних наук, доцент Віктор ШЕВЧУК
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